

# PRACA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej.

Cena prenumeraty:  
Miesięcznie Mk. 100  
na prowincji „ 110

UWAGA: Prenumeratę, oraz wszelkie należności przesyłane pocztą, należy adresować jak następuje:  
Paweł Urbaniaś  
Łódź, Przejazd Nr. 8,  
„Praca“.

Administracja otwarta od g. 9 rano  
..... do 7 wieczorem. ....

Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki  
..... od 5 — 7 wieczorem. ....

Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 7—9 wiecz. codziennie.

Rękopisów nienadających się do druku redakcja nie zwraca.

Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.

CENA OGŁOSZEŃ  
Przed tekstem mk. 25.—  
w tekście mk. 15.—po tekście reklamy mk. 10.—, nakładowi mk. 10.—, zwyżkowane mk. 7.00 za wiersz peltowy jednołamowy.

Ogłoszenia drobne 2.50 m za wyraz, dla poszukujących pracy 2.—

Ogłoszenia nadsyłane po g. 6 wiecz. 50 proc. drożej

Redakcja i administracja Przejazd No 8.

TELEFON No 32.

Konto czekowe P. K. 0.61143

**Teatr Miejski**

Dzielnia 18.  
pod dyrekcją Al. Ziwerowicza.

Czwartek 17 b. m.

**„CIOTUNIA“**

Kom. w 3 akt. Al. Fredry.

Piątek 18 b. m. po cenach zniżonych

**„KARYKATURY“**

Kom. w 4 akt. J. A. Kisielewskiego.

Sobota 19 b. m. o g. 4 p. p. po cenach najniższych

**„Chory z urojenia“**

kom. w 3 akt. Mollera.

## Górnoślązacy!

Termin przyjmowania zgłoszeń przez Bytom przedłużono do 20-go lutego, kto nie chce być zdrajcą kraju, niech natychmiast zgłosi się do Komitetu Plebiscytowego, Przejazd 4, I p. w godz. od 10—2 i od 4—7.

## TELEGRAMY

V tum zaufania dla rządu w Sejmie zapewnione.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 16. Klub Pracy Konstytucyjnej z łosł w czasie dalszej dyskusji nad ekspozycją prezydenta gabinetu wniosł o wyrażenie wotum zaufania. W bołach zazwyczaj dobrze poinformowany h, panuje przekonanie, że wniosek ten znajdzie poważną większość.

Obsadzenie łoki ministra rolnictwa.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA 16. W klubie PSL w związku z przosiloniem panuje przekonanie, że stanowisko min. rolnictwa jest łcisł fachowe, wobec czego należy przy obsadzeniu jego zostawić premjerowi zupełnie wolną rękę.

## Rokowania o konw polsko-gdańską.

WARSZAWA, 16. (PAT.) Przybył do Warszawy senator gdański Jowelowski w charakterze przewodniczącego w rokowaniach polsko-gdańskich, ze strony Gdańska. Towarzyszy mu sen. dr. Szwarc i personel pomocniczy. Jutro, 17 bm., o godz. 5 po poł., odbędzie się uroczyste otwarcie rokowań, na które przybędą z Gdańska wszyscy przewodniczący 13 komisji ze strony Gdańska.

## Z klubu poselskiego N. P. R.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA 16. Klub poselski NPR na wczorajszym swem posiedzeniu omawiał sprawy, związane z Min. Pracy i sytuacją polityczną i administracyjną b. dzielnicy pruskiej.

Niemcy muszą oddać Polsce wszystkie łosł wywieźli.

WARSZAWA, 16. (PAT.) Sekretarjat generalny głównego urzędu likwidacyjnego komunikuje: Obecnie rząd polski wszczął akcję, mającą niezmiernie ważne znaczenie dla odbudowy życia gospodarczego kraju. Chodzi mianowicie o rewindykację od Niemiec wywiezionych z Polski przez okupantów obiektów przemysłowych i rolnych, i wogóle wszelkich łosł ów produkcji, które Niemcy na podstawie art. 233 traktatu warszawskiego obowiązane są zwrócić. Akcją powyższą z ramienia rządu polskiego kieruje komisja rewindykacyjna

przy głównym urzędzie likwidacyjnym mającym siedzibę w Warszawie przy ul. Orlej 10 i posiadającą swa ekspozyturę w Wiesbaden przy międzynarodowej komisji odszkodowań, oraz inne placówki w różnych miejscowościach Niemiec. Obecnie zawarto już układ z rządem niemieckim, co do ustalenia maszyn i urządzeń fabrycznych i przemysłowych. W związku z powyższym główny urząd likwidacyjny wezwał przedsiębiorców, którym zostały zabrane przez byłych okupantów niemieckich przedmioty przemysłowe nadające się do ustalenia łosł tożsamości, jak: maszyny elektryczne, obrabiarki łub inne, a także przedmioty pomocnicze, jak kable łtp. do sprawdzenia w centralnym biurze komisji likwidacyjnej w Warszawie do dnia 25 lutego włącznie, czy wszystkie łosł przedmioty są wciągnięte do spisów przechowywanych w archiwach centralnego biura komisji rewindykacyjnej, i do zarejestrowania w łosł biurze nieposiadanych przez łosł danych.

## Racje deputatów dla urzędników.

WARSZAWA 16. (PAT.) Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 16 bm. po wysłuchaniu sprawozdania i wniosków komisji, wyłonionej przez Radę ministrów w sprawie doraźnej pomocy dla poprawy bytu urzędników postanowiła: Poczynając od lutego rb. wszystkim pracownikom państwowym będą deputaty dostarczane regularnie. Załogę deputaty będą wyrównane w przeciagu 6 miesięcy poczynając od 1 marca przez dodanie do bieżących miesięczy racji równomiernych dodatkowych.

Wyrównanie łosł dotyczy jedynie deputatów, a łosł zasadniczych racji kartkowych, z których korzystają wszyscy obywatele państwa.

Pozatem będą dostarczone pracownikom państwowym na miesiąc zimowo zwiększone deputaty węglowe. Wysokość łosł będzie ustalona przez ministra apro wizacji w porozumieniu z ministrem przemysłu i handlu.

## Znów niebowały skandal!

Spekulacja na nędzy biedaków.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 16. Z Holandji donoszą, że przybył tam statek z licznymi emigrantami polskimi, odstawionymi z powrotem z portów amerykańskich, gdzie stwierdzono, że wizy na posiadanych przez łosł paszportach są fałszowane. Emigranci łosł, którzy wszystkie posiadane pieniądze wydali na koszty

podróży znajdują się w Holandji w najokropniejszej nędzy. Wzczęto w łosł sprawie dochodzenie wykazało, że fałszowaniem wiz zajmuje się w Warszawie specjalna szajska, na łosł której władze podobno już wpadły.

## Rokowania w Rydze.

Przed ostateczną decyzją.

RYGA, 16. Przez cały poniedziałek trwały poufne konferencje delegacji pokojowej z min. Dąbskim na czele a ministrem skarbu Steczkowskim. Wynik konferencji jest oczywiście osłonięty łosł tajemnicą.

W związku z łosł konferencją, prawdopodobnie we wtorek odbędzie się spotkanie Dąbskiego z Joffem o charakterze decydującym, celem konkretnego postawienia sprawy dalszych rokowań.

## Minister Steczkowski w Rydze.

RYGA 16. Po konferencjach odbytych w poniedziałek znana z polskimi delegatami pełnomocnymi, odbył minister Steczkowski popołudniu konferencję specjalną w sprawach finansowych z pp. Strasburgerem i Kauzikiem. W rokowaniach bezpośrednich z delegacją bolszewicką min. Steczkowski łosł będzie brał udziału.

## Król angielski o polityce Anglii.

LONDYN 16. (PAT.) Havis. Król w łosł mowie tronowej podkreślił z uznaniem serdeczno stosunki łączące Anglię z zagranicą i wyraził nadzieję, że konferencja londyńska będzie nowym postępkem na drodze do wprowadzenia w łosł życie traktatu pokojowego.

Król spodziewa się, że zawarcie układu handlowego z Rosją sowiecką, doprowadzi do zadawalającego wyniku.

W dalszym ciągu łosł mowy król wyraził ubolewanie z powodu łosł gwałtownych łosł środków, jakimi w ostatnich czasach posługuje się naród irlandzki dla stworzenia niezależnej republiki i dodał, że ani odrębność Irlandji, ani łosł rząd autonomiczny łosł sposobem uzyskany łosł być łosł może.

Król oświadczył w łosł końcu, że przygotowania w celu wprowadzenia w łosł życie praw dotyczących narodu irlandzkiego są łosł dalej posunięte i spodziewa się, że w niedalekiej przyszłości łosł większość narodu irlandzkiego wyrzeknie się łosł gwałtownych łosł środków i przychylni się do zastosowania praw, nadających rząd autonomiczny i przewidujący stworzenie z Irlandji odrębnej łosł całości, za pomocą irlandzkiej konstytucji.

## Wulkan rosyjski.

Zie, jak łosł armja łosł buntuje

PARYZ 16. (PAT.) Prasa francuska potwierdza wiadomość, że bolszewizm w Rosji znajduje się w łosł zupełnym rozkładzie, ponieważ łosł wojska łosł czerwone buntują się i usiłują zwrócić się przeciw moskiewskiemu rządowi centralnemu.

## Rzeź w Płoskirowie.

LWOW, 15. W ostatnich dniach bolszewicy urządzili w Płoskirowie formalną rzeź. Przywieźli łosł z okolic Kijowa bardzo łosł inteligencji pod łosł pozorem użycia łosł tych łosł do łosł kopania łosł rowów. Tu urządzili łosł rzeź. Pomordowanych łosł ludzi ułosłżyli łosł w łosł dniu 3 lutego b. m. w łosł salach łosł gimnazjum łosł płoskirowskiego. Rzezi łosł dokonali na łosł rozkaz łosł bolszewików łosł żołnierze łosł Chłirczycy. Łosł łosł inteligencji łosł aresztują łosł bolszewicy łosł także łosł bogatych łosł chłopów.

Do Łwowa przywieziono w łosł ostatnich dniach łosł fotografię, łosł przedstawiającą łosł zwłoki łosł ofiar łosł czerezwyczajki łosł płoskirowskiej.

Sprawa łosł ona łosł wrażenie łosł nader łosł wstrząsające.

## O prawa dla szkolnictwa polskiego w Gdańsku.

GDAŃSK, 16. (PAT.) Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu gdańskiego łosł toczyły łosł obrady łosł nad łosł wnioskiem łosł Kole łosł polskiego w łosł sprawie łosł zakładania łosł szkół łosł polskich na łosł obszarze łosł wolnego łosł miasta. Wniosek łosł motywował łosł poseł łosł Kunert łosł wskazując na łosł upośledzenie łosł ludności łosł polskiej w łosł Gdańsku na łosł polu łosł szkolnictwa. Mówca łosł wspomniał o łosł prześladowaniu łosł szkolnictwa łosł polskiego na łosł ziemiach łosł polskich łosł pod łosł zaborem łosł pruskim i łosł oświadczył, łosł że łosł system łosł ów łosł stosowany łosł jest łosł obecnie w łosł Gdańsku. Wywody łosł poseła łosł Kunerta łosł starali łosł się łosł osłabić łosł nacjonalistyczni łosł posłowie łosł niemieccy.

Łosł Przy łosł głosowaniu łosł nad łosł wnioskiem łosł polskiem, łosł który w łosł myśl łosł uchwały łosł miał łosł być łosł odesłany łosł do łosł komisji łosł szkolnej, łosł okazał łosł się łosł brak łosł kompletu. Łosł głosowanie łosł będzie łosł dziś łosł powtórzone.

## Schwytanie bolszewika polskiego w Wiedniu.

WIEDEN, 15. (PAT.) Wczoraj w łosł hotelu łosł Wimbergena łosł aresztowano łosł rzekomego łosł dra łosł Stefana łosł Zawadzkiego łosł obywatela łosł rosyjskiego łosł wraz łosł ze łosł swoją łosł rzekomą łosł żoną łosł Ireną łosł Zawadzką. Dr. łosł Zawadzki łosł posiadał łosł fałszywy łosł paszport łosł angielski. Znalaziono łosł przy łosł nim łosł 4 łosł miliony łosł marek łosł polskich i łosł więcej łosł niż łosł 1 łosł milion łosł koron łosł austriackich.

Sledztwo łosł wykazało, łosł że łosł rzekomo dr. łosł Zawadzki łosł jest łosł obywatelem łosł polskim i łosł nazywa łosł się łosł Arnold łosł Baral. Obecnie łosł będzie łosł oddany łosł sądowi łosł krajowemu. W łosł kwestji łosł znalezionych łosł pieniędzy łosł prowadzi łosł się łosł dalsze łosł sledztwo. W łosł mieszkaniu łosł aresztowanego łosł znaleziono łosł znaczną łosł ilość łosł pism łosł komunistycznych.

## Przesłanie rządowe w Szwecji.

SZTOKHOLM, 15. (PAT.) Wobec łosł ustąpienia łosł ministra łosł finansów, łosł który łosł ustąpił łosł z łosł powodu łosł odrzucenia łosł wniosku łosł dotyczącego łosł prawa łosł importu łosł kawy, łosł gabinet łosł podał łosł się łosł do łosł dymisji.

## Dookoła strajku w warsztatach kolejowych w Warszawie.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 16. W łosł związku łosł z łosł trwającym łosł obecnie łosł strajkiem łosł w łosł warsztatach łosł kolejowych łosł nastąpił łosł aresztowanie łosł szeregu łosł osób łosł podejrzanych łosł o łosł agitację łosł za łosł strajkiem. Łosł Część łosł aresztowanych łosł zwolniono. Łosł Dalsze łosł zwolnienia łosł są łosł spodziewane. W łosł chwili łosł obecnej łosł siedzi łosł 11 łosł osób.

## Żółwim krokiem.

Mija już cztery miesiące od dnia podpisania preliminarjów pokojowych w Rydze, a—jak dotąd—kres rokowań i ostateczne podpisanie traktatu toną gdzieś w mglistej i niepewnej dali. Mówi się i pisze, że rokowania utknęły „na martwym punkcie”, że nawet komisja redakcyjna jest nieczynna, że z kilkudziesięciu domniemyanych artykułów traktatu gotowe są zaledwie—cztery.

Rzecz prosta, że przewleknięcie pertraktacji i odsuwanie terminu ich ukończenia nie w naszym leżą interesie i nie przez nas są wywoływane. P. Joffe, stwarzając wciąż nowe trudności w kwestji zwrotu należnego nam złota, reewakuacji zagrabionego ongi taboru kolejowego, czy repatriacji jeńców i uchodźców,—prowadzi jakąś przebieglą grą, której cele zresztą stają się coraz bardziej wyraźne.

Ze za plecami sowieckiego delegatów w Rydze stać będą doradcy i inspiratorzy berlińscy, co do tego oddawna nie mogło być najmniejszych wątpliwości. Ostatnie rewelacje prasy polskiej wykazują, że Niemcy, czepiając się kuczowo w walce o G. Śląk wszelkich środków, wpływają umiejętnie i celowo na zwłokę w rokowaniah ryskich. Rząd niemiecki nie szczędzi trudu i wysiłków, by finał rokowań nie wypadł przed dniem plebiscytu; czyni zaś to w nadziei, że wytrącenie Polsce z rąk aktu pokojowego osłabi szanse naszej w dniu bezkrwawej batalii plebiscytowej. Ale kombinacje niemiecko-sowieckie idą nawet dalej jeszcze—podobno istnieje piękny plan wywołania w okresie plebiscytu jakichś awantur żołdactwa czerwonego na Białej Rusi, aby następnie rozdać je prowokacje do pożądanych rozmiarów i przetrząść świat, a w pierwszym rzędzie górnoślążaków, wstającem jakoby z groba widmem nowej wojny polsko-sowieckiej.

W obecnym stanie rzeczy tendencją Sowietów jest więc zwlekać—i czekać, co przyszłość przyniesie. Zwłoka taka ani ziębi, ani grzeje kamarylli kromińskiej, usabniającej chwilowo Rosję. Przeciwnie—zastosowanie się do woli protaktorów niemieckich powoduje niewątpliwie szkodliwe z ich strony rekompensaty różnorodnej natury...

A niezależnie od tej pajęczyny intryg, osnuwanej wokół prac konferencyjnych, trzeba podnieść, że wśród niektórych z kluki samodziurców sowieckich żyją jeszcze rozkoszne marzenia o nowym pochodzie na Polskę, a może i na Rumu-

nję, o nawiązaniu bezpośredniej łączności z „niemieckimi towarzyszami”, itp. operacjach na wielką skalę. Zapały w tym kierunku powinna zresztą ochłodzić—to mocne—rzmowa min. Sapiehy z redaktorem „Matin’a”, z której wynika niezbicie, że pomiędzy Polską a Rumunią, na wypadek takich właśnie szerokiach planów bolszewickich, istnieje przymierze odporne, wskutek czego zaatakowanie jednego z tych państw oznaczałoby wypowiedzenie wojny drugiemu. Na istnienie ścisłego porozumienia pomiędzy Polską a Rumunią w stosunku do czerwonej zaborczości i wojowniczości wskazuje też i taki szczegół uboczny, że p. Take-Jonescu, odpowiadając Czyczerynowi na propozycję rokowań, jako ich miejsce wskazuje—Ryge, nie Rewel, jak pragnąłby Czyczeryn. Nie można wątpić, że nad tego rodzaju okolicznościami zastanowi się poważnie rząd sowiecki, zanim poweźmie ewentualnie jakieś agresywne decyzje.

Pomyślnie i wzmacniając naszą ogólną sytuację polityczną rezultaty wizyty paryskiej, zwłaszcza po ich ostatecznym wyjaśnieniu, nie będą mogły pozostać bez wpływu na postawę delegacji sowieckiej w Rydze i przyczynić się mogą w wielkim stopniu do uleczenia p. Joffego z jego dyplomacycznych cierpień. Projektowany wyjazd do Rygi kompetentnego w sprawach ekonomicznych p. Steczkowskiego może również niejedną kwestję zawilżyć zępczącą z niebezpiecznego „martwego punktu”.

Przedewszystkiem jednak dla pomyslnego i szybkiego ukończenia rokowań i doprowadzenia dzieła pokoju do upragnionego wyniku niezbędna jest stanowczość i energia naszej delegacji pokojowej, popartej w sposób, odpowiadający wymaganiom chwili, przez Min. Spraw Zagranicznych. Przypominamy, że wysłana w końcu ubiegłego roku depeza p. Sapiehy do Moskwy o sprzecyżowanie terminu podpisania traktatu pokojowego pozostaje dotąd bez odpowiedzi. Koniecznością naszej polityki tedy jest zmusić jaknajrychlej delegację sowiecką do ostatecznego odkrycia używanych przez nią w grze pokojowej zaszczytnych kart, i stworzyć w Rydze sytuację tego rodzaju, by p. Joffe wykrztusił wreszcie musiał: tak lub nie.

B. D.

Wyjazdy dyplomacyjne mają cele inne: to wyciskanie pieczęci na wcześniej zapisanych pergaminach. A dla nas specjalnie ten wyjazd miał cel inny jeszcze. Nas w Europie nie znają. Nas polecał reprezentować Naczelnik. Na niego Francja przez dni kilka patrzyła, on rozmawiał z istotnie wielkimi mężami Galji. Jaki sobie sąd wyrobiono o nim, a więc i o nas? Wyczytamy to w pismach—nie polskich oczywiście. Ojgdnijemy to może po faktach politycznych, które nastąpią...

Dzięk do złotego wieku i nie nastając w trudzie—tego bądźmy ciekawi.

Zygmunt Lorentz.

## Kwiaty i chwasty.

### Poselska gospodarka.

Przydział tytoniu dla Łodzi otrzymał „suweren” Szybillo. Następstwa tego przywileju już się uwydatniają.

Skład poselski umieszczony został w lokalu handlarza tytoniem S. Pokoja, przy zbiegu Piotrkowskiej i Andrzeja. mówi to wyraźnie, że pan poseł zorganizował konsorcjum, dla którego on jest tylko firmą.

Pomiędzy Innemi, stowarzyszenia spożywców, zostały oddane pod opiekę p. „suwerena”. Przedstawiciele tych stowarzyszeń zwrócili się do nowego „hurtownika” z prośbą o wydanie wyrobów tytoniowych na m. styczeń, lecz p. Szybillo odmówił. Z kolei zwrócono się do miejscowej Dyrekcji Monopolu tytoniowego z prośbą o wydanie papierosów, Dyrekcja piśmiecznie odpowiedziała, że przydział uzyskał pan poseł... Zwrócono się po raz drugi o wydanie towaru, powołując się na pismo Dyrekcji, wówczas p. Pokój, oświadczył, że pana poseła Szybilla niema w Łodzi, gdyż „wyjechał na posiedzenie Sejmu, a po powrocie zadecyduje o przydziale dla konsumentów stowarzyszeń”.

Wobec takiego stanu gospodarki hurtownika, który „wyjechał na posiedzenie Sejmu” przedstawiciele Stowarzyszeń, rzekli się zupełnie przydziału, a tem samem opiekę „suwerena” i postanowili wnieść skargę na takie postępowanie do Centralnej Dyrekcji Tytoniowej w Warszawie i do przedstawicieli NPR w Sejmie, aby ci zechcieli na drodze prawodawczej omówić taką gospodarkę „poła do wszystkiego”, ządając jednocześnie wyeliminowania stowarzyszeń spożywców z pod opieki „wybrańca” i oddanie bezpośrednio stowarzyszeniom przydziału, jak to ma miejsce w Warszawie. Dodać należy, że Zjednoczone Koop. Łódzkie dwukrotnie zwracały się z prośbą o przydział do Dyrekcji Głównej, lecz otrzymywały odpowiedź odmowną.

Wobec powyższego należy zwrócić baczną uwagę na przydział różnych monopolii, gdyż dotychczasowe trafiają w ręce ludzi, u których nigdy znajdować się nie powinny.

Wir.

## Sprawy robotnicze

### Wśród pracowników Łódzkich Kolejek Dojazdowych.

P. Gerlicz prowokuje w dalszym ciągu.

Od Zw. Zaw. pracowników Kolejek Dojazdowych otrzymujemy następujący komunikat:

W dniu 14 b. m. odbyło się Ogólne Zebranie pracowników Łódzkich Kolejek Dojazdowych, na którym członek Zarządu Głównego Z. Z. K. referował sprawę pertraktacji z dyrektorem kolei przy współudziale delegatów Ministerstwa Pracy i O. S., oraz Ministerstwa K. Z.

Ze sprawozdania wynika, że p. Gerlicz odmówił podwyżki za miesiąc luty, nie wydał węgla w ilości umówionej, a co najważniejsze nie uznał umowy zawartej i podpisanej z przedstawicielami rządu w sprawie sekretarza Koła Pracowników ŁKD.

Zebrani z oburzeniem wysłuchali sprawozdania i po dłuższej dyskusji uchwalili następującą rezolucję:

„Wysłuchawszy sprawozdania przedstawiciela Zarządu Głównego Z. Z. K. z pertraktacji z dyrektorem kolei przy współudziale delegatów Ministerstwa Pracy i O. S., oraz Ministerstwa K. Z. zebrani pracownicy ŁKD. w dniu 14 lutego 1921 roku uchwalają:

Plaće uzgodnione na miesiąc sty-

czeń nie mogą wystarczyć na wyżywienie pracownika w m. lutym, ponieważ drożyzna w styczniu według wykazu urzędu statystycznego wzrosła o 37% — domagamy się przeto podwyższenia w tym stosunku płacy od 1-go lutego b. r. Przyszła pożyłka w wysokości 3—4 tysiący marek winna być wypłacona przed 1 marca r. b.

Wobec nieuznawania umowy, zawartej z przedstawicielami rządu co do sekretarza naszego Koła, oraz nieodpowiadania na pisma Koła, zebrani wyrażają dyrektorowi Gerliczowi jaknajwiększą pogardę. Jego stanowisko prowokatorackie, dążące świadomie do wywołania powtórnego strajku na kolejach dojazdowych, nie bacząc na krytyczne warunki w jakich kraj się obecnie znajduje, nas nie zlamie, a prawa nasza słuszna i obronić ją potrafimy.

Od Zarządu Głównego ZZK. domagamy się włączenia do postulatów przedłożonych rządowi do zrealizowania przed 7 marca r. b. żądania upaństwowienia Łódzkiej Kolei Dojazdowych i usunięcia p. Gerlicza, jako jednostki szkodliwej dla interesów publicznych, ze stanowiska dyrektora kolei”.

Celem przedłożenia powyższego i wyczerpania wszelkich środków zebrani wysyłają delegata do Warszawy.

Po przyjęciu delegata Zarząd Koła winien zwołać Ogólne Zgromadzenie pracowników dla zdania sprawy z przebiegu akcji.

### Z Polsk. Związku dozorców domowych i fabrycznych.

(b) Dnia 14 lutego rb. w lokalu PZZ przy ul. Głównej 81 odbyło się nadzwyczajne ogólne zebranie dozorców domowych i fabrycznych. Obecnych było przeszło 1200 członków.

Zebranie zagał ob. Stęborowski. Obradom przewodniczył ob. Bednarczyk sekretarzem ob. Durko, asesorowie: ob. ob. Kaferski, Zywicki i Karpiński.

Porządek obrad obejmował sprawę aresztowania członków zarządu i wolne wnioski.

Wyjaśnien w sprawie aresztowania członków Zarządu Polskiego Zw. dozorców domowych i fabrycznych. Po obszernej dyskusji zebrani powzięli następującą rezolucję:

„Policja Państwowa i Władze Sądowe, dn. 9 lutego rb. aresztowały 2-ch członków Zarządu Polsk. Zw. Zaw. dozorców domowych i fabrycznych ob. Stęborowskiego i Kaferskiego. Wszczęto również przeciwko nim jak również i przeciw pozostałym członkom Zarządu dochodzenie, jakoby ci na ogólnem zebraniu dozorców, odbytem w d. 7 grudnia ub. roku nawoływali zebranych do bicia tych dozorców, którzy nie chcieli strajkować tj. łamić strajków. Wobec tego zebrani w dn. 14 lutego rb. dozorecy domowi, zorganizowani w Polsk. Zw. Zawodowym dozorców domowych i fabrycznych w liczbie 1200 osób stwierdzają jednogłośnie, że żaden z członków Zarządu na zebraniu, odbytem podczas strajku dozorców w dn. 7 grudnia ub. r. nie nawoływał zebranych do bicia łamić strajków, ani do stosowania względem nich jakichkolwiek gwałtownych środków. Zebrani protestują jaknajenergiczniej przeciwko mieszanii się Policji i Władz Sądowych do spraw czysto ekonomicznych dozorców, uważając aresztowanie członków Zarządu Związku jako zamach na całość instytucji robotniczej i zwracają się do odpowiednich czynników rządowych, jak również i do postów robotniczych na Sejm Ustawodawczy, aby zajęli się tą sprawą”.

Następnie przyjęto wniosek, aby zebrani wybrali z pośród siebie delegację, która się uda do Władz rządowych w Warszawie.

Delegacja ta w najbliższych dniach już uda się do Warszawy. W skład delegacji weszli ob. ob. Grudziński T., Postolski K., Lewandowski W., Bednarczyk E., Durko A., Frontczak K., Bilski J., Wojtasik J. i Radomski W.

Delegacja ta onegdaj była u Komisarza Rządu i złożyła mu uchwaloną na zebraniu rezolucję. Komisarz Rządu przyrzekł zająć się sprawami przedstawionymi przez delegację natychmiast.

### Zebrania Rady Okręgowej P. Z. Z.

W niedzielę dn. 20 o godz. 10 rano w sali PZZ. (Główna 31) odbędzie się zebranie Rady Okręgowej PZZ. Posłowie NPR. i radni prozesni są o przybyciu

## Uwagi na czasie.

W ciągu ubiegłych dni kilku kto żył czytał gazety. Nawet analfabeci podobno dopytywali się o szczegóły uroczystości paryskiej. Dowodzi to, że jednak ogół odczuwa pewne lęki i że na dnie duszy każdego obywatela jest owo poczucie godności narodowej i solidarności. Ale gazety wertując i łamiąc sobie język odczytaniem cudacznych nazwisk francuskiego znakomitości, niejednemu z westchnieniem wypowiadał... myśl jakąś. A te myśli, niestety, nie szwaze równe były co do wartości, głębokości i rzetelności—uczuciom.

Jest cechą stroju republikańskiego, że społeczeństwo całe kontroluje tych, którym powierzono władzę w państwie. O kulturze politycznej w każdej republice świadczy—zdolność odpowiedzialnego rządu i urzędników i zdolność kontroli u ogółu. Zaś obydwie te warunki zależne są nie tylko od rozmiaru uczuć obywatelskich, ale w dużej mierze od stopnia energii, ujawnionej w pracy. Ponieważ zaś każdy obywatel posiada niewątpliwie więcej zamiłowania do krytyki cudzych czynów, niż do rozumienia zjawisk, przeto tytuł bywa w republikach złych urzędników i tak ciężka jest urzędników dola. Tytuł biadny i lotrów piastowało urzędy już w Grecji starożytnej, a cnota Arystydesa tak drażniła Ateńczyków, że wypędzili go z ojczyzny...

Bezmierna ignorancja lub cynizm, płytkie zacietrzewienie partyjne, uczucie nienawiści i pogardy w stosunku do pewnych klas społecznych, chciwość i lekkomyślność—oto czynniki, które w powietrzu „sejmując”, powodują nastroje i czynny i tak często nadają barwę życiu politycznemu w państwie, a nawet zatruwają uczucia.

Ty, urzędniku, stój na straży prawa, a ja będę prawo omijał; ty pracuj, a ja

będę łaki sibi!; ty uderzaj w zło, a ja będę zło wyszukiwał; ty trzymaj na pasku wrogów państwa, a ja będę ciągnął pasek; ty rób sobie co chcesz, byleś trafił w sedno, ale nie wolno ci trafić we mnie...

Oto często spotykamy stosunek „pełnoprawnego” obywatela do... naczelnika republiki, ministrów, szefów sekcji, referentów, manipulantów, woźnych, etc. etc. Co więcej, to stosunek do postów „z woli ludu”, do rozmaitych radców, do zarządów stowarzyszeń... O losy, ciężko o tem pisać...

Więc przeciwnicy marszałka Piłsudskiego mruzcili sobie: no, co on tam robi ten dyletant; pojedzie zbierać plony wielkiego siewcy Romana. Więc różni fetyzyscy Belwederu chwytali: a to ci kapitalne, endecja się chyba wścieknie... Więc różni panowie Głabińscy, mówili, że ten moment będzie liściem cudnym w laurowym wieńcu chwaly ich stronnictwa. Więc różni dorastający publicyści „redykalni” omal, że nie uczynili sprawcą wszystkich powodzi... adiutanta Wieniawę-Drugoszewskiego.

I ci gotowi są głosić ludowi, że tylko dlatego Naczelnik nie przywiózł z Paryża gotowego złotego wieku, że mu ten i ów w tem przeszkodził; a owi bez skrupułów publikowal, że złoty wiek dlatego tylko z Paryża nie przykrunął, że pojechał po niego... Piłsudski.

Te objawy świadczą najlepiej o tem, że Naczelnik nasz jest człowiekiem silnym i przetrastającym pod każdym względem życiowe mu i nieżyciowe otoczenie. Ale jak te objawy świadczą o tych i owych?...

Ośmielam się podsunąć dobrym partryotom kilka uwag.

Złotego wieku Polski w Paryżu nie było i niema. Niema go wogóle. Jest tylko droga do niego—nie przez Gdańsk, nie przez Wiedeń czy nawet Cottbus, ale w żywych mózgach, pracujących garściach i dobrze wyosuszonym oręciu...

O nowy cennik zdunów.

W niedzielę o godz. 3 po południu w lokalu Polskich Związków Zawodowych przy ul. Głównej nr. 31 odbędzie się zebranie zdunów celem omówienia spraw nowego cennika. Uprasza się o liczne i punktualne przybycie zainteresowanych.

Echa zakończenia [bezrobocia w Białymstoku.

Jak już donosiliśmy w Białymstoku został ostatecznie zlikwidowany strajk robotników przemysłu włóknistego, ciągnący się od dn. 19 stycznia r. b.

Pełniakcje w sprawie podwyżki plac prowadzili przedstawiciele a) Towarzystwa Przemysłowców Obwodu Białostockiego, b) Związku Wielkiego Przemysłu Białostockiego, c) Towarzystwa Fabrykantów Przemysłu Włóknistego „Tekstil”, z przedstawicielami: a) Polskiego Związku Zawodowego Robotników Przemysłu Włóknistego „Praca” w Białymstoku i b) Chrześcijańskiego Związku Majstrów Przemysłu Włóknistego „Siła”. Na mocy umowy robotnicy uzyskali podwyżkę plac od 80 do 100% miesięcznie.

PANIE MICHAŁE!

Onegdaj widziałem, jak z „Kina” tuż w pobliżu redakcji „Pracy” wyspał się rój dziatwy - chłopców w wieku od lat jakich 8 do 14 na wyżej. Wielu z nich, hałasując, rozbiegało się na wsze strony, ale wielu też przystawało, z pośpiechem dobywało papierosa, by zaciągnąć się dymem, z papierosem w ustach ruszyło w dalszą drogę. Czy nie sądzisz, panie Michał, że jest to objaw bardzo smutny, i że trzeba temu koniecznie przeciwdziałać? Jest to obowiązkiem rodziców, a także i całego starszego społeczeństwa. Młodzież, to nasza przyszłość — nie można na to pozwalać, aby ona przez głupotę, niszczyła swój młody organizm, demoralizując się równocześnie.

Mały feljeton.

Urzędniczki i skromność.

Urzędniczka winna być skromna... w osale urzędowania nie wolno jej roztaczać oczarów kokieteryj, nie wolno wabić oczu męskich pończotnym dekolizacją ani zgrabną nóżką w przelazystej obcisłej jedwabnej pończotki. Takie rozporządzenie wydały młode panie urzędniczki administracyjne w Poznaniu, co wywołało oczywiście silne zamieszanie w szereżach funkcjonariuszek państwowych i komunalnych. A zatem: wzbromionem jest noszenie dekolizowanych sukien, jedwabnych pończotek, drogich futer, błyszczących klejnotów... Spódnice powinny stanowić zakrywać kolana i tyłki przynajmniej do połowy... (najpiękniejszy nawet kształt nogi nie uprawnia do wyłamywania się z pod tej reguły); nie wolno używać odurzających perfum, nie wolno róbować warg ani podkreślać oczu... wszystko to nie zgadza się z powagą pracy i urzędowania.

Skromność, wstydlivość, szcena — mają satrumofować na całej linii! Władze francuskie naiste dąże będą miały do roboty, jeśli zechce ściśle przestrzegać swych przepisów skromności! Jakże bowiem nakreślić granicę kokieteryj kobiecej, jak nakazać młodej dziewczynie: stań się brzydka!... Czy może surowi ciotki moralności — zabronić szczenom powabnym spojrzeć i ustom oszarżających uśmiechów? Czy nakazać urzędniczkom szczenąć włosy, zasłonić oczy okularami, przywdziać suknie z worków, wbić paznokcie w barehnowo desous?... Podjęli oni walkę ślepią beznadziejną, w której najgenjalniejszy strateg niezdzieli musci, — walkę z wiecyką kobiecością!...

Faramuszkę.

W Rydze.

Jedzą, piją, luki pała Jakże miłem miastem Ryga, Raz na tydzień obradują A przez sześć dni robią — figa.

Z pięćdziesiątu traktatowych Punktów — cztery już przyjęto, Dąbki włosy rwie na głowie, Chociaż ma cierpliwość świętą

Joffe wesoło się nie spleśny Cagle czeka na instrukcję, Lub choruje dla odmiany, Raz ma katar, raz ma fluksję.

I z wymianą nawet jedców Też się zwleka bez powodu, Więc ministra Stoczkowskiego Zawieszano do porędu.

Nie wiem co Jan Kanty wskóra, Który ma nawycki jarskie, Tu by trzeba Sosnkowskiego, Który ciężko zna osarska.

Wszystcy patrzą w stronę Bygi, Niecierpliwość w całym kraju, Myśle, że przy takim tempie Pokój mied będziezmy... w maju.

Do szczęścia wiedzie droga i stro- [ma i wąska,—

Wielka sprawa wielkiego też wy- [maga trudu,—

A przeto wszyscy — wszystko dla [Górnego Śląska,

Dla skarbów tej ziemi, dla brat- [niego ludu,

Postawmy dziś na kartę,—a w walk [rezultacie

Ujrzymy Śląsk przy Polsce w całym [majestacie.

M. J.

Wiadomości bieżące.

Kalendarzyk.

17

Czwartek

Dziś Patrycjusza

Jutro Symeona

Wschód słońca, 7 m. 17

Zachód 5 m. 12

Wschód księżycy 5 m. 37

Zachód 2 m. 53

— Z Rady Miejskiej. Z powodu braku quorum wczorajszc posiedzenie Rady Miejskiej nie doszło do skutku.

— W sprawie zwalczania drożyzny. W celu zwalczania panującej obecnie drożyzny, jako jeden ze środków zmierzających ku powyższemu celowi, jak wiadomo rząd uznał niedopuszczenie w miesiącu lutym r. b. podwyższenia cen. Przedewszystkiem będzie to mieć zastosowanie do rządu, gdyż rada ministrów uchwaliła niepodnoszenie w ciągu lutego r. b. cen na produkty, których sprzedaż należy do władz rządowych, jako to: zboże, mąkę, sól, węgiel, drzewo, naftę i spirytus. Poza tem uchwalono wezwać związki komunalne do zastosowania przez nie tej samej procedury niepodnoszenia cen w ciągu miesiąca lutego r. b.

Województwo poleca przewodniczącym wydziałów powiatowych i prezydentom miast wpłynąć na Sejmiki i rady miejskie, ażeby uchwały rady ministrów były należycie zrozumiane i wykonane, gdyż tylko pod warunkiem solidaryzowania się z podjętą przez rząd akcją w kierunku zwalczania drożyzny całego społeczeństwa, w pierwszym zaś rzędzie związków komunalnych, akcja ta doprowadzi do pożądaných wyników.

— Ceny mięsa i wędlin ustalone przez cech rzeźników w dn. 16 b. m.:

Mięso w gotu: wieprzowe 110 mk., schab i baleron 115 mk., słonina i sadło 140, szynka gotowana 170, szynka surowa, wędzona 120, baleron gotowany 170, baleron surowy 150, boczek wędzony 140, azmolec 125, wołowa I gat. zwykły 75, wołowa II gat. 70, cielęcina 65 marek.

Wyroby masarskie: salceson 120 mk., kiełbasa 120, kiełbka czarna 90, kaszanka 65 marek.

— Na rodzinę po ó. p. J. Daneckim dzielnica Woźna złożyła mk. 1500 i Bałucka mk. 1000.

— O wykaz pracowników, pozostających na służbie na dzień 1 stycznia r. b. Departament przydziałny Województwa Łódzkiego polecił Starostom i Komisarzom Rządu na m. Łódź — przedstawić wykazy wszystkich bez wyjątku pracowników, pozostających na służbie na dzień 1 stycznia 1921 r. W wykazach tych amieszczeni być winni i pracownicy z resortów ministerstw Zdrowia publicznego, rolnictwa i dóbr państwowych i innych.

Województwo zwraca uwagę, że pojęcie „etatowy” stosuje się jedynie do urzędników, posiadających definitywne nominacje, wszyscy inni są pracownikami nieetatowymi, prowizorycznymi, jakkolwiek zajmują etaty, lub też pracownikami „kontraktowymi”. Stosunek służbowy między pracownikiem a Urzędem państwowym musi się opierać na pewnej podstawie prawnej.

— S. p. Aniela Szcówna. W Warszawie zmarła s. p. Aniela Szcówna, wybitna pracowniczka na niwie pedagogiczno-wychowawczej, autorka licznych prac z tej dziedziny, jak: „Nauka w domu”, „Gramatyka polska dla dzieci, zaczynających się uczyć systematycznie”, „Czytanka stopniowane dla domu i szkoły”, „Na wsi i w mieście”, „W kraju i na świecie”, „Rozwój pojęciowy dziecka w okresie od lat 6—12”, „O sadaniach i metodach psychologii dzie-

cka”, rzecz napisana wskutek uchwały sekcji psychologicznej X zjazdu lekarzy polskich i t. d. W r. 1902 została redaktorką tygodnika dla dzieci „Moje Pisemko”, tworząc z niego doskonale wydawnictwo, rozchwytywane przez młodocianych czytelników. S. p. Aniela Szcówna urodziła się w Warszawie, w r. 1859. Tu kształciła się i tu wreszcie spędziła żywot na pracy nad wychowaniem młodego pokolenia, zyskując sympatię i szacunek w kołach tak wychowawców, jak i młodzieży.

Cześć jej pamięci!

— Nowi milionerzy. Wylosowany w ubiegłą sobotę Nr. 0,912,058 4% Pożyczki Premjowej znajdował się w Kasie Skarbowej w Grójcu, skąd sprzedany został w dniu 30 grudnia p. Szczepanowi Cegielskiemu, kupcowi z Mogielnicy, dla córki jego Ireny.

Nr. 1,908,251 4% Pożyczki Premjowej, wylosowany w dniu 6 b. m., nabyty został przez p. Karola Majewskiego, hotelistę w Iarnowskich Górach.

Szczęśliwy posiadacz nabył premjówkę będąc przejazdem w Bytomiu w Oddziale Poznańskiego Banku Handlowego. Wpłata mijona nastąpiła w Sosnowickim Oddziale Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej.

W ten sposób uśmiech losu przypadł również w udziale Górnemu Śląskowi.

— Dzień Kochanówki. W sali Komitetu giełdowego odbyło się posiedzenie organizacyjne Komitetu „Dzień Kochanówki”. Postanowiono utworzyć na korzyść szpitala „Dzień Kochanówki”, obejmujący koncert-raut i kwesty na ulicach, oraz w lokalach.

Zamiar przyjazdu z pomocą szpitalowi, zrzuwanemu przez wojnę i stojącemu pod groźbą zamknięcia z powodu deficytu w budżecie — jest godny poparcia.

— Nowy podział powiatów na gminy. Opracowany został nowy podział powiatów na gminy w Województwie Łódzkim. Projekty dla poszczególnych powiatów wraz ze wszystkimi aktami, przesłane być usją do Województwa w terminie najpóźniej do 1 marca r. b.

— Pierwsi emeryci wojskowi. W najbliższych dniach szereg starszych oficerów opuszcza czynną służbę i przechodzi w stały stan spoczynku. Liczba tych oficerów, przeważnie wyższych stopni wynosi przeszło 300, w tem około 60 generałów. Część z nich w uznaniu zasług, położonych przy odbudowie naszej armii ma otrzymać wyróżnienie przez posunięcie w stopniu wojskowym, względnie przez zmienne dotychczasowego tytularnego stopnia na rzeczywisty. Ministerjum spraw wojskowych postarało się o zabezpieczenie bytu tym pierwszym emerytom wojskowym, zapewniając im nietylko stałe pobory w myśl ustawy szymowej, ale przyznając także na początek deputaty, ponosząc kosztą przeprowadki do stałego miejsca zamieszkania, a także czyniąc starania w ministerjum skarbu o przyznanie im pewnego ryczałtu pieniężnego dla opędzenia dalszych związaných z przeprowadką wydatków.

Niedawno ogłoszono w prasie rozporządzenie p. ministra gen. por. K. Sosnkowskiego w tej sprawie należy przyjąć z uznaniem, jest ono bowiem dowodem, iż ministerjum spraw wojskowych, dążąc do odmodnienia naszej armii, nie przestaje się troszczyć także i o tych, którzy nie mało mają zasługi dla polskiej wojskowości.

— Z uniwersytetu robotniczego. Otwarte od niedawna uniwersytety robotnicze w Łodzi, w dzielnicach Chojny i Bałuty, rozwijają się bardzo pomyślnie. Liczba słuchaczy i zainteresowanych się wykładowcami wzrasta z dniem każdym.

— Subsydjum dla szkoły kupieckiej w Zgierzu. W zrozumieniu wysocę pozytywnej działalności szkoły kupieckiej jako szkoły fachowej, przeznaczonej dla szerokiej warstw ludności, oraz mając na uwadze wniosek ministerjum oświaty, popierającego prośbę szkoły o zwiększenie subsydjum udzielanego dotychczas przez miasto, Rada Miejska w Zgierzu uchwaliła podwyższyć subsydjum do wysokości mk. 25.000 rocznie.

— Sąd pokoju dla nieletnich w Łodzi. Według usoficzonego świeżo sprawozdania z działalności sądu pokoju dla nieletnich w Łodzi za okres roczny, tj. od 1 września 1919 do 1 września 1920 roku, okazuje się, że ogólna liczba spraw, jakie wpłynęły do sądu wynosiła 562, liczba oskarżonych, w wieku od lat 10 do 17 i wyżej stanowiła 301, w tem 505 chrześcijan i 296 żydów. Oskarżenia były: o kradzież 516, o pancerstwo 68, o przywłaszczenie 14, o oszustwo 14, o zakłócenie porządku publicznego 3, o

wykroczenie przeciwko rozporządzeniom administracyjnym 71, o różne inne przestępstwa (obraz, zniewaga czynna) 112. Oskarżenia o kradzież należeli do kategorii: kieszonkowych 97, w rodzinie 6, na strychu (pajączarze) 41, w mieszkaniach (kławiśnicy) 225 i inni — 147. Wyroków zapadło 329, skazujących: na więzienie 16, na arest 103, na grzywny 15, na naganą 26, zawieszonych w wykonaniu 84, uniewinnionych 83, umorzono 84 spraw 81.

— Zapomogi na wpisy dla dzieci nauczycieli. Wydział szkolnictwa podaje do wiadomości, że po deklaracje w sprawie zapomogi na wpisy dla dzieci nauczycielstwa szkół powszechnych miejskich zglaszać się należy do biura tegoż wydziału, w godz. od 1—3 po poł. Osobom, które dotychczas nie złożyły dowodów z opłacenia wpisu szkolnego za pierwsze półrocze zapomoga wydana nie będzie.

— W sprawie ordynacji wyborczej do Rad Miejskich odbyła się 12 bm. w Warszawie konferencja zarządu związku miast polskich, w której wzięli udział przedstawiciele Łodzi.

Szczegóły z braku miejsca odkładamy do nru jutrzejszego.

— Znaczny spadek cen na niel. Zakontraktowano znaczne transporty niel dla Polski po cenach o 25% niższych od cen rynkowych. Nieli te pochodzą z Anglii, gdzie nagromadzone są znaczne zapasy tego artykułu, wobec czego panuje tam tendencja sprzedawania niel po znacznie niższych cenach — dalsze ustępstwa od cen są oczekiwane.

Poniżej w handlu polskim ceny w dalszym ciągu utrzymują się na bardzo wysokim poziomie bez względu na to, że faktycznie w hurtowej sprzedaży zaczyna spadać, koniecznem jest, aby właściwe władze wejrzały w tę sprawę, biorąc pod uwagę, że nieli są artykułem pierwszej potrzeby.

— Jaja. Wydział Zaprojektowania Miasta zakupił kilka wagonów jaja, które nabywać mogą wszyscy mieszkańcy w sklepach miejskich po cenie mk. 10 za sztukę.

— Pod preglisz opinii publicznej. Do jakich potworných rozmiarów dosięgła bezczelność naszych handlujących dyktatorów i to w firmach pierwszorzędnych i nepozór solidnych, dowodził fakt następujący: Do składu firmy Karol Zinke (ul. Przejazd) zgłosił się w celu nabycia kasetek niejaki p. S. z Kalisza. Po wybraniu kasetki i wpłaceniu żądanej sumy mk. 7.500 (oznaczonej na kasetce), zjawia się inna sprzedawczyni i wyjaśnia, że kupiona kasетка jej zdaniem powinna drożej kosztować, wobec czego żąda bezpłecajynie dopłaty mk. 2,500. Jest to jeszcze jeden dowód, iż panowie kupcy zupełnie ignorują zarządzenia urzędu walki z lichwą.

— Tajemnicze zniknięcie chłopca. — Dnia 11 b. m. zaginął Turkowski Stanisław, lat 11, oczy niebieskie, włosy rude, ubrany w czarną kurtkę w czarnych kamazach i w jasnej maciejówce. Dochodzenie w toku.

Z życia organizacji N. P. R. Zebranie Zarządu NPR.

W piątek, dn. 18 bm., o godz. 7-jej wiecz., odbędzie się zebranie nowoobranego Zarządu NPR.

Zabranie członków dzielnicy Zielonej NPR.

W sobotę, dn. 19 bm. o g. 6.30 w klubie NPR odbędzie się zebranie członków dzielnicy Zielonej. O liczne i punktualne stawienie się prosi Zarząd.

Wiso w Zgierzu.

W niedzielę, dn. 20 bm., o godz. 3 po poł. w sali kina „Luna” odbędzie się wiec NPR.

Teatr, muzyka i sztuka.

Teatr Miejski.

Dzisiaj premiera „Ciotuni” Fredry w doborowym zespole naszych artystów pod wodzą p. M. Brokowskiego i na tie stylowej wystawie pomysłu A. Pronaszki. Obsadę „Ciotuni” tworzą: Karska, Krzywicka, Rodowiczowa, Zakrzyńska, Brokowski, Oswald, Rdzawicz i Wroński.

W piątek, dnia 18 b. m. „Karykatyry” Kisielskiego po cenach niższych poraz ostatni w bieżącym sezonie.

W sobotę o godz. 4 po poł. i o godzinie 8 wiecz. na widowisku ludowem dany będzie „Chory z wrojenia” Mollera, cieszący się wprost wyjątkowem powodzeniem.

### Z Komisji Sejmowych.

#### Zniesienie ministerstwa sztuki.

Komisja administracyjna uchwaliła 10 głosami przeciw 5 zniesienie ministerstwa kultury i sztuki i utworzenie osobnego departamentu w ministerstwie oświaty.

#### Szkolnictwo.

Komisja oświatowa w drugim i trzecim czytaniu przyjęła projekt ustawy o zakładaniu i utrzymywaniu szkół powszechnych, oraz o budowie szkół powszechnych.

#### Stosunki handlowe z Niemcami.

Komisja zagraniczna przyjęła wotywo referenta p. Grabskiego o rządowym projekcie ustawy o ratyfikacji traktatu w Sant Germaine. Na zapytanie posła Seydy w sprawie pobytu podsekretarza stanu dr. Wachowiaka w Berlinie, odpowiedział podsekretarz stanu Dąbrowski:

Dążeniem rządu jest jaknajszycze uregulowanie stosunków handlowych z sąsiadami uważając je za jeden z najważniejszych czynników odbudowy przemysłu i handlu. Dla osiągnięcia tego ostatniego celu rząd wysłał do Berlina w listopadzie ub. r. podsekretarza stanu dr. Strasburgera dając mu pełnomocnictwo do ułożenia punktacji przyszłej umowy handlowej.

Misja nie osiągnęła celu, gdyż Niemcy postawili cały szereg żądań natury politycznej. Ponieważ stosunki gospodarcze polsko-niemieckie stawały się z każdym dnem gorsze, rząd skorzystał z pobytu podsekretarza stanu dr. Wachowiaka w Berlinie i polecił mu poinformować się prywatnie u kompetent-

nych czynników o zapatrywanach rządu niemieckiego na stosunki gospodarcze polsko-niemieckie. Odpowiednio do prywatnego charakteru nie otrzymał dr. Wachowiak żadnych pełnomocnictw. Podczas swych rozmów z dr. Simonsem dr. Wachowiak zaznaczył kilkakrotnie, że mają one tylko charakter informacyjny.

Wynikiem realnym misji dr. Wachowiaka było przywiezienie niemieckiego projektu porozumienia się polsko-niemieckiego. Zawarte tam punkty były naruszeniem traktatu wersalskiego, przez co rząd zaprotestował wobec rządu niemieckiego i Rady ambasadorów.

### Wiadomości telegraficzne.

Francuski prezydent ministrów Briand konferował dziś po południu z czeskim ministrem Beneszem.

Konferencja londyńska nie będzie odłożoną i odbędzie się nieodwołalnie 21 lutego.

Turcy na konferencji londyńskiej domagają się będą przedewszystkiem zupełnej samodzielności bez jakiegokolwiek kontroli obcej.

Król szwedzki powierzył socjaliście Brantingowi utworzenie nowego gabinetu.

Sledztwo w sprawie spisku komunistycznego we Francji wykryło, że na dzień 1 maja planowany był wybuch ruchu rewolucyjnego, który miał ogarnąć oprócz Francji także Włochy i Hiszpanję.

### Książki nadesłane.

Otrzymałmy zeszyt 1-2 tomu II Miesięcznika Statystycznego. Zeszyt zawiera m. in. prace teoretyczne Edwarda Lipińskiego o statystyce rynku pracy i D-ra Marcina Nadobnika o statystyce ruchu towarowego na kolejach niemieckich, następnie wiadomości o pracach Głównej Rady Statystycznej i jej komisji, o Głównym Urzędzie Statystycznym, o organizacji statystyki zagranicą i t.d.

W drugiej części ogłoszono obfity materiał statystyczny z różnych dziedzin życia społecznego. Zwraca uwagę obszerny dział statystyki pracy po raz pierwszy u nas opracowanej systematycznie.

W dodatku osobnym zawarta jest statystyka pocztowa, telegraficzna i telefoniczna Rzeczypospolitej Polskiej za rok 1919.

Redakcja obiecuje, iż w r. 1921 Miesięcznik Statystyczny ukazywać się będzie regularnie. Mają być również wkrótce ogłoszone załatwo sprawozdania miesięczne z handlu zagranicznego. Ponadto zapowiadane jest wyodrębnienie jako osobnego załącznika Miesięcznika Pracy.

### Z giełdy warszawskiej.

Dolary St. Zj. 800-780.

Franki franc. 59-58.

Marki niemieckie 14-13,50.

### Komunikat.

Walne zgromadzenie członków KOMITETU SAMOPOMOCY SPOŁECZNEJ SPOŻYWCÓW w Łodzi, odbędzie się w niedzielę, dnia 20-go lutego o godzinie 2 po poł. w sali Straży Ogniowej 3 oddziału przy ul. Sienkiewicza 54.

Wstęp za legitymacjami członkowskimi. 2 termin zgromadzenia o godzinie 3 pp. Porządek dzienny obejmuje: 1) Wybór prezydium, 2) sprawozdania, 3) wybór stałego zarządu i Komisji Rewizyjnej, 4) wolne wnioski.

### Humor.

ACH, TEN STYL (Autentyczne)

Na pewnym balu wojskowym zdarzył się wypadek, na szczęście bez złych następstw. Oto jeden z oficerów miał w kieszeni nabyty rewolwer, który z jakiegoś nieznanego powodu podczas tańca wypadł. Na drugi dzień pułkownik, stary „katolik”, miał do swych podwładnych oficerów taką przemowę:

— Wczoraj na balu jednemu oficerowi w spodniach wystrzeliło. Ja jego chciałem zarządzić, że to poślagnąć, ale, że damy mówily, że jego niema za co poślagnąć, tak ja jego i nie poślagnął... „Szczutek”.

—(—)

SENNIK NIE EGIPSKŁ

Jedeli ci się śni:

Apteka — zgubisz kilkadziesiąt marek. Automobil — ktoś ze znajomych zginie tragiczną śmiercią.

Bandyta — napiszą o tobie w gazetach. Baron — kochanek twej służącej zostanie ministrem.

Cytryna — spotkasz dobrego przyjaciela.

Figa — przeczytasz w prasie o wielkich postanowieniach powziętych przez Ligę Narodów.

Fatałaszk — będziesz miał w domu spazmy.

Hulatyka — zabawa dobroczynna na chusteczki dla biednych dzieci.

Jadło — zachorujesz na żołądek. Kantor wymiany pieniędzy — napadną cię złodzieje.

Kawa biała z kożuszkim — strujesz się jakąś czarną lurą.

Kłaniki mosiężne — przeczytasz medytacje Ludendorfa.

Lombard — zastawisz ślubną obrączkę. Mapę Europy widzisz — złodzieje zwrócą ci twój zegarek i biżuterję twojej żony.

Płuty świeżo pomalowane — będziesz na wystawie sztuk plastycznych.

Psy i koty — mięso nieco staną. Zakład dla obłąkanych — przeczytasz wstępno artykuły wszystkich rannych dzienników.

Zebra — wygrasz w najbliższą sobotę milion marek polskich... Kroll.

## OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE

Kino „DOLINA SZWAJCARSKA“ ul. Sienkiewicza 40.

Dziś świetna krea- HENNY PORTEN w 5-aktowym z epi- cja genialnej logiem dramacie

# „OFIARA”

•• Sala Koncertowa ••  
Dzielnica № 18.

Przedstawienie  
Czarodziejskie

**BOSKO**

2 godziny w krainie

•• dziwów i bajek. ••

Dzisiaj przedst. siema  
Jutro zupełna zmiana programu

Mistrz sztuki czarodziejskiej, iluzjonista i spirytysta.

Bilety do nabycia w kasie Sali Koncertowej od godz. 10-1 i od godz. 3 po poł.

### Zawiadomienie.

Dnia 20 lutego r. b. odbędzie się w sali Stowarzyszenia Gimnastycznego, Zakątna 82 o godz. 1-iej po poł.

## Walne Doroczne Zgromadzenie

Oddziału Łódzkiego

Związku Majstrów Fabrycznych Rzeczypospolitej Polskiej

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu, 2) Sprawozdanie z działalności za rok 1920, 3) Sprawozdanie kasowe, 4) Wybór nowego Zarządu, 5) Uchwalenie budżetu na rok 1921, 6) Wolne wnioski.

Wstęp za okazaniem biletu członkowskiego.

ZARZĄD.

### OGŁOSZENIE.

Wydział Zaprowiantowania Miasta podaje do wiadomości ogólnych mieszkańców, iż sprzedaje w sklepach miejskich świeże jaja po cenie Mk. 10.— za sztukę.

Magistrat.

### SZOFER

do samochodu ciężarowego z długoletnią praktyką i poważnymi referencjami POTRZEBNY

DOM HANDLOWY

S. Bieliński i S-ka  
Al. Kościuszki Nr. 17.

### Ogłoszenia drobne.

A. A. Kupuje meble, gasterobę, bieliznę, futra, maszyny do szycia, dywany, płacę najlepiej, Benedykta 28, m. 13, parter, Łódź. 402-30

Bogus Józef zagubił dowód osobisty, wydany w Łodzi.

Burchard Amalja zagubiła legitymację chlebową, wydaną na 1 osobę. 603-1

Do sprzedania urządzenie ślusarskie i kowalskie. Sienkiewicza 59, W. Perliński, zastępcę można do 10-tej rano i od 1-2 po poł. 600-1

Duchowicki Józef zagubił paszport niemiecki, kartę powołania do wojska, kartę węglową i 1500 mk. Uczciwy analizę proszony jest o zwrot tego za nagrodą na ul. Radwańska 63 do dozorey. 507-8

Kozmarek Anna zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 608-3

Krawiec wojskowy Sz. Feldhauser (ul. Piotrkowska 66), wykonywa tanio i solidnie wszelkie roboty w zakresie krawiectwa wojskowego i cywilnego wchodzące.

Madaliński Antoni zagubił kartę od paszportu, wydaną z labor. ki Wileńskiej. 602-1

Matusiak Jan zagubił legitymację chlebową, wydaną na 4 osoby. 606-1

Maszynista-ślusarz poszukuje jakiegokolwiek posady w mieście ewentualnie na satwar. kn. Oferty proszę składać do administracji pod F. S. 492-2

Nowicki Wojciech zagubił paszport rosyjski, wydany w gminie Zychlin, 400 mk. i inne dokumenty. Uczciwy za łazca raczy to swrócić na ulice Brzezińska 97. 571-1

Pies Wilk z obrozą lądową, zaginął. Znalazcę upraszam o zwrócenie takowego za sowitą nagrodą. Adres Ewangelicka 9, drugie piętro, Łódź. 582-3

Pralnia chemiczna adw. H. Szulc, została obecnie nabyta przez S. Feldhausera, Łódź, ul. Wschodnia № 57 poleca się uwadze publiczności. Powierzone obstarunki wykonywa tanio i solidnie.

Ryśtok Ludja zagubiła paszport niemiecki, wydany w Sieradzu. 667-1

Sar Stanisław zagubił paszport rosyjski i kartę urlopową, wydaną w P. K. U. 570-3

Szafir zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 604-3

Witkowski Tomaszowi — skradziono portfel z pewną sumą pieniędzy, paszport niemiecki, patent oraz akta rejestracyjne od kupna domu i inne dokumenty.

Wesołowska Marianna zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 573-3

Zaginął chłopiec 7-mio letni jasno-blondyn, ubrany w jasną niebieską bluzę obszytą ozarnym futerkiem, nazywa się Jan Radke; kto by wiedział gdzie się takowy znajduje, niech zawiadomi rodziców ul. Krótka 10-12, Wieczorek. 699-1

Zrzeszenie Inwalidów, szweców, przyjmuje wszelkie reparacje i obstarunki po cenach przystępnych Piotrkowska 18a. 409-5

Zaginął pies, biały w czarny łaty za № 1125. Proszę odprawzić za wynagrodzeniem na Płanowicza 7-1. 601-8

Zarząd Łódz. Rzem. Tow. pożyczek o oszczędnościowego, Sienkiewicza 40, wydaje pożyczki swym członkom oraz przyjmuje pieniądze na oprocentowane. Biuro czynne jest codziennie od 9-2 po poł., prócz tego w czwartki, wtorki i soboty od 5 do 7-mej wieczorem. 4371-10